dem cultum fuisse Serapidem testentur Graecae pariter Inscriptiones apud Gruterum. Neque etiam opponi debet quod Inscriptio Graeca sit, cum in Latinis Provinciis haud paucae repertae sint. Sed quod Hippolytum Portus-Romanus fuisse Episcopum omnino videatur suadere, id potissimum fuerit, quod is Romanus dicatur in Catalogo Imperatorum Leunclaviano supra laudato, et quod anno MXXI. in agro Verano non procal ab aede S. Laurentii ad Urbem reperta sit antiqua e marmore statua solio insidens, in cuius quidem solii binis laterculis Cycli Paschales annorum XVI. Graecis literis erant descripti; ex quibus, tum ex librorum lemmate, quod horum dexter continebat, Hippolyti, cuius nomen non erat expressum, facile deprehensum est statuam esse, quam ex Portu Romano, non vero ex Aegypto P 17 huc esse allatam admodum est probabile. Quinetiam alius haud videtur ab Hippolyto Presbytero, qui una cum Nepotiano, (alii Pontiano legunt) exul deportatus est in insulam nōcivam Sardiniam, Severo et Quintiano Coss. seu anno Christi CCXXV. Alexandri Imp. XI. ut est in Catalogo Pontificum Romanorum a Cuspiniano et a nobis edito, in Pontiano Papa. Adeo ut hac tempestate Episcopatum Portuensem nōndum fuisset consecutus: cur vero Metropolitanum Arabum eum indiget Herwartius¹⁾, non plane percipio.

XXI. Sed ut redeam unde sum digressus, ex allatis ex Quam annorum rationem secutus sit
Cyrillo patet omnino hunc Panodori Aegyptii Monachi, qui Ar-
cadio imperante, et sub Theophilo Episcopo Alexandrino vixit, tionem
ut testatur Georgius Syncellus, quique Christi natalem in annum secutus sit
mundi v. MCCCXCIII. retulit, annos putandi rationem secutus. Scythopoli-
Quod ut planum fiat, observandum in primis triplicem apud tanus, et
Graecos aeram obtinuisse annorum a mundo condito: primam quotae fuerint Grae-
quae ab initio rerum ad natalem Christi putat annos V. MCCCXCIII. corum ae-
alteram, anno v. MDCI. de qua Concilium-Nicaenum II. act. VI.²⁾ rae a mun-
et Syncellus³⁾, tertiam, quae etiamnum apud Graecos hodie di ortu.
nos in usu est v. MDCX. Aliam enim omitimus, quae Antiochenorum propria fuit, et Christi Natalem anno mundi conditi
sexmillesimo assignat, ut ex Hesychii loco, quem huic Chronico subjecimus, docemur. Sed et alia fuit, quae Natalem
Christi anno mundi v. MDVI. assignat, de qua tractatum subdidimus pariter huic Chronico. Prioris aerae Graecicae in-
ventor, ut supra diximus, existimatur Panodorus, quam in locis allatis sequitur Cyrillus. Illa porro (nam de hac prima hic potissimum est sermo) cum Dionysiana aera vulgari consentit,

¹⁾ Cap. 177.

²⁾ P. 405. ed. Labbei.

³⁾ P. 35. 218. 313. 316. 326.

quae Nativitatem Christi ad Consulatum Lentuli et Pisonis refert, hoc est uno anno minus quam in recepta hodie sententia, licet hanc dissonantiam concilient accuratiores Chronologi. In eo tamen discrepat utraque aera, quod Panodorus Christi annum illiget anno mundi v. mccccxciii. (cujus sententiae causam affert Syncellus¹⁾) Dionysius vero anno v. mdi. atque ita alter ab altero annis vii. remotus sit, licet uterque indictionem communem, tum feriam, vel lunarem aetatem certis diebus attributam obtineat. Etenim annum Christianae aerae primum uterque computus v. mccccxciii. numerat, necnon annum ejusdem aerae nonum uterque recenset v. mdi. quippe de anno currente mundi ad Incarnationis annum assequendum, priores annos v. md. detrahunt; posteriores v. mccccxciii. ex quo major hujus quam illius calculus efficitur. Unde conficit Petavius²⁾ trium aerarum

V 16 duas Incarnationem Christi diversis annis affigere, ac prioris, quae v. mdi. numerat, ultimum convenire Christi anno nono: alterius vero, quae v. mccccxciii. putat, anno primo, adeoque non duos annos computos, sed unum eundemque esse. Etenim annum Christianae vel Dionysianae aerae primum uterque computus v. mccccxciii. numerat, necnon annum ejusdem aerae nonum uterque recenset v. mdi. Quippe de anno currente mundi ad Incarnationis annum assequendum priores annos v. md. detrahunt, posteriores v. mccccxciii. ex quo major hujus quam illius calculus efficitur. Itaque in annis mundi consentiunt ambo computi, in annis Incarnationis dissentiunt. Non debent igitur mundi aerae vel computi censi duo, sed unus duntaxat, cujus ad diversas annos Christi *ἐνανθρώπησις* illigatur. Quare duae tantum, ut supra dictum est, praecipuae sunt aerae Graecorum: una cujus in annum v. mccccxciii. primus annus aerae Dionysianae vel communis congruit, et altera quae eundem annum numerat ab urbe condito v. mdix. Ita ratiocinatur Petavius harum rerum diligens explorator, cujus tamen hac in re sententia alii non omnino arridet³⁾. Ut ut se res habet, haec Cyrillianis characterismis sunt aptanda. Ex anno mundi v. mdcccclxv. quo Sanctus Euthymius obiit, xx. Januarii, Indictione xi. deductis v. mccccxciii. annis, annus vulgaris Incarnationis erit cccclxxii. in quem cadit annus xvi. Leonis Magni. Rursum, si anno v. m. cccccxiii. addas cccclxxii. fiet annus mundi v. mdcccclxv. Christi cccclvii. cui si addantur viii. erit annus cccclxxii. vulgaris, quo currebat Indictio xi. Deinde anno v. mdcccclxv. adde viii. fiet annus vi. mdcccclxxiii. ex his si de-

1) P. 326.

2) Lib. 8. auct. c. 1. p. 293.

3) Goar. ad Syncell. p. 83.

mantur CCCCLXII. restabit v. MDI. Pari modo ex anno VI. MXXIV. quo S. Sabas decessit, v. Decembris, ablatis v. MDCXXIII. erit annus Incarnationis DXXXI. rursum anno v. MCCCXXIII. si addantur DXXXI. erit annus mundi VI. MXXIV. a Cyrillo notatus: si VIII. erit annus Dionysianus vulgaris DXXXIX. quo mense Decembri currebat Indictio x. deinde ablatis DXXXIX. de VI. MXXXI. restabit annus VI.

XXII. Atque haec praemittenda fuere, ut quibus anno—^{Qua mundi} rum caracterismis usus fuerit Hippolytus planum fieret, et an^{conditi aera} ex iis auctor existimari possit Chronici Canisiani seu Labbeani, ^{us sit Hip-} de quo in praesens agimus, expendere liceat. Quod sane haud ^{polytus.} procul a vero abesse facile concedet qui illius computos accuratius in examen adduxerit. Anno quippe XIII. Alexandri Severi Imperii Chronicon istud conscriptum fuisse non uno loco indicatur. Imperium porro iniit Alexander anno Christi vulgari CCXXII. idque potissimum colligitur, ut pridem observatum a Scaligero¹⁾, Petavio, Bucherio²⁾, et aliis, ex Canone Paschali Hippolyti, cuius supra meminimus, in quo ejusdem Augusti anno I. qui ab x. die Martii deducitur, XIV. Paschalis evenisse notatur Idibus Juliis, Sabbato, cum mensis embolimaeus proxime praecessisset, qui erat tertius ejus sedecennalis cycli annus bisextilis: quae omnia non potuere contingere, nisi anno Dionysiano CCXXII. Proinde cum Alexander annos XIII. et dies IX. regnasse dicatur in eodem Chronico, ut et apud Lampridium, consequens est extinctum fuisse XIX. Martii, anno Christi vulgari CCXXV. quod quidem an variis annorum ab auctore Chronici allatis epochis quadret omnino, deinceps disquirendum.

XXIII. Is porro annum XIII. Alexandri in annum mundi An in iis conditi v. MDCXXXVIII. conjicit, Christi Natalis DXXXVI. hisce ^{V 17} verbis: *Ab Adam autem usque in transmigrationem Babyloniae concinat* ^{cum Chro-} *sub Jechonia, generationes LI. anni IIII. MDCXXLII. menses VIII.* ^{nico Pa-} *Et post transmigrationem Babyloniae usque ad generationem Christi* ^{P 19} *generationes XIII. anni DCLX. et a generatione Christi usque* ^{schall.} *ad Passionem anni XXX. et a passione usque in hunc annum, qui est XIII. Imperii Alexandri annus, anni CCVI. Fiunt igitur omnes anni ab Adam usque ad XIII. Alexandri Imperatoris annum, anni v. MDCXXXVIII. Quo quidem loco advertere interim liceat auctorem Chronici Labbeani in anno Passionis Christi veterum Patrum³⁾ opinionem secutum, cuius meminit Cle-*

¹⁾ Scal. l. 5. p. 491.

²⁾ Bucher. in Belg. Rom. L. 6. c. 8.

³⁾ Tertullian. Steph. Gobarus apud Phot.

mens Alexandrinus ¹⁾), Christum uno tantum anno praedicasse, eoque passum fuisse, quomodo denique scriptor Chronici Paschalis non uno loco eundem annum putat, verbi gratia pag. 203. et anno Chr. CCCLXXXI. CDXXXI. CDLII. tametsi locis aliis annos XXXIII. Christo fere semper adsignet: unde evidens est, quod non semel monuimus, hoc Chronicon ex variis scriptorum excerptis, nullo fere, delectu, vel praevio examine, esse consarcinatum, sed et esse vero simile quae in eo secundum istum annorum Christi calculum inserta leguntur, excerpta fuisse ex Africano, siquidem, ut testatur Hieronymus ²⁾), hanc ille sententiam est sectatus. Deinde paullo infra ait supradictus scriptor post recensitos Persarum Reges: *Post quos tempora jam manifeste apud Graecos ex constructione Olympiadum sunt clara: nam usque ad Alexandrum Macedonem fuerunt Olympiades cxiv. quae faciunt annos cdlvi. ab Iphito, qui constituit Olympiades. Ab Alexandro usque ad Christum, Olympiades lxxx. quod sunt anni cccxx. A Christo autem usque ad annum xiii. Imperii Alexandri, Olympiades lviii. quod sunt anni ccxxxvi. Sunt ergo omnes Olympiades usque ad annum xiii. Alexandri Caesaris, Olympiades ccliii. quod sunt anni mxii.* Quandoquidem igitur per Olympiades annos putandi ratio Chronici scriptori certior videtur, praesertim cum inter eruditos de earum constet initio, easque ab Iphito instauratas tradant scriptores anno ante aeram Christianam DCCLXXVII. Periodi Julianae III. MDCCCXXXVIII. ab iis petendum in primis videtur exordium. Censorinus in libro de Die natali ³⁾ scribere se ait Ulpio et Pontiano Coss, eumque annum esse secundum Olympiadis ccliv. ab Olympiade vero prima millesimum et quartum decimum, ex diebus scilicet aestivis quibus Olympicus agon celebrabatur, a Roma autem condita DCCCXCI. et quidem ex Palilibus, unde Urbis anni numerantur. Atqui hic Consulatus incidit in annum Christi vulgarem CCXXXVIII. qui, inquit Censorinus, erat annus secundus ccliv. Olympiadis, et a I. Olympiade, MXIV. qui quidem calculus quadrat cum calculo auctoris Chronici, de quo agimus, qui biennio ante extitisse ait annum MXII. omnium Olympiadum, et annum CCXXXI. Olympiadum LIX. a Christo usque ad annum XIII. Imperii Alexandri: proinde Maximo et Africano Coss. fuit annus IV. Olympiadis MXII. ab Iphito, et quartus Olympiadis LIX. a Christo, qui est annus Christi vulgaris CCXXXVI. Is porro annus IV. Olympiadis ccliii. incidit in annum periodi Julianae III. MDCCCXLIX. qui est Christi vulgaris

¹⁾ Lib. 1. Strom. p. 340.

²⁾ S. Hieron. in 9. Daniel.

³⁾ Cap. 18. 21.

ccxxxvi. Olympiades quippe institutæ sunt, uti diximus, anno P 20
 ejusdem Periodi III. MDCCLXXXVIII. a quo ad hunc descriptum
 annum totidem anni intersunt. Rursum ab eodem anno Juliano
 IV. MDCCLXXIX. si auferantur ccxxxvi. remanebit annus Julia- V 18
 nus IV. MDCCLXIII. qui incidit in Consulatum XIII. Octavii Caesaris,
 quo Christi Nativitatem contigisse auctor est etiã Epiphanius,
 proinde anno uno ante aeram Dionysianã, a quo putatus an-
 nus ccxxxvi. in Chronico, in annum vulgarem cccxxv. cadet.
 Ex quibus colligitur Consulatum Maximi et Africani incidisse in
 hunc annum, eumque annum Iphiteum fuisse IV. Olympiadis
 CCLIII. prout recte observat Scaliger ad Chronicon nostrum Pa-
 schale: quo anni MXXII. omnium Olympiadum absolvuntur: a qui-
 bus si auferantur anni ccxxxvi. restabit annus DCCXXXVII. quo
 Olympiades ab Iphito institutæ sunt, anno Periodi Julianæ III.
 MDCCLXXXVIII. Enimvero quod auctor Chronici annum XIII.
 Alexandri in annum mundi V. MDCCLXXXVIII. conjicit, non qua-
 drat omnino cum anno mundi juxta Græcos V. MD. a quo is an-
 num Incarnationis videtur ordiri, cum ablatis ccxxxvi. quot
 annos a Nativitate et Incarnatione putat, supersint anni V. MDII.
 hæc examinantur horumce calculorum peritiores.

XXIV. Quod vero auctor Chronici, quemadmodum Epi-
 phanius, annum Christi in annum mundi juxta Græcos V. MD. Qua æra
 auctor
 Chronici et
 Epiphanius
 utantur.
 consignet, quem alii in annum sequentem, non obstat quin in-
 vicem consentiant: cum II. annum Incarnationis Christi, quæ
 xxv. mensis Martii, et Nativitatis, quæ demum xxv. Decembris
 accidit, intelligant: alii annum I. a Natali, initio a xxv. Decem-
 bris præcedentis sumpto, putare incipiant, quod et fecisse Dio-
 nysium observat Petavius, ita ut nulla inter eos occurrat dissonantia,
 qui utriusque anno, Christi annum affigunt, ut Amianus
 apud Georgium Syncellum ¹⁾, qui τὴν θείαν σάρκασιν τῷ εφ.
 πληρουμένῳ, καὶ ἀρχαμένῳ τῷ εφά adscribit. Cum igitur
 Chronici istius tot annorum characterismi cum ea annos mundi
 conditi, et Christi Incarnationis vel Nativitatis putandi ratione
 ab Hippolyto observata prorsus concinant, ipseque Hippolytus
 et auctor Chronici vixerint ipso Alexandri Severi ævo, immo
 anno illius Imperii XIII. se scribere profiteatur, nemo, opinor,
 inficias ierit, verò esse omnino proximum illud ipsum esse Chro-
 nicon, quod Hippolytum scripsisse testantur Eusebius et Hiero-
 nymus, quod vir aliquis doctus in Latinam linguam postea trans-
 tulerit: cum id præterea suadere videatur ipsa scribendi ratio,
 qua usum Hippolytum idem Eusebius satis insinuat, atque adeo,
 quod cum Georgius Syncellus ²⁾ scribat Hippolytum in libro

¹⁾ P. 35. 612.

²⁾ Pag. 218.

de Susanna et Daniele, Joacimo, qui et Joachas appellatus est, Regi Judae, filio Joacimi Regis, ac Josiae nepoti tres regni annos tribuere, contra quam Eusebius, auctor Paschalis et alii passim, qui tres regni duntaxat menses eidem assignant, id ipsum tradatur in hoc Chronico, hisce verbis: *Post Joachim regnat filius ejus Joachim annis tribus, et hunc ducit ad eum compositum Nabuchodonosor Rex Babylonis et alios cum eo.*

De Chronico XXV, Chronici istius codex membraneus MS. servatur, P 21 ut attigimus, in Bibliotheca Collegii Societatis Jesu Parisiensi, praecipuae antiquitatis, cum circa Caroli M. vel certe Caroli Paschali Hippolyti. Calvi tempora exaratus sit, in quo describuntur praeterea Chronicon Eusebii ex versione S. Hieronymi, deinde Idatii Chronicon editum ex eodem codice a Sirmondo: cui subjiciuntur Fasti Consulares a Bruti et Collatini Consulatu, ad Anthemii Augusti secundum Consulatum, ab eodem Sirmondo partim, integri vero a Philippo Labbeo publicati. Hos subinde excipit idem Chronicon quod Hippolyto asserere audemus, hoc titulo: *Liber generationis ab Adam usque ad ordinem * quae continetur in hoc libro.* Titulo subjicitur Index operis: Indici Praefatio ad nescio quem Diaconum. Codex desinit in seriem Regum Persarum, eamque mutilam, cum postremum codicis folium media sui in longum parte laceratum sit, tametsi antiquarium ulterius haud processisse appareat. At cum editio Labbeana longe plura contineat, praeter hunc codicem, quem indubie vidit, et mecum communicavit vir humanitate perinde ac eruditione commendandus Joannes Harduinus, et editionem Canisii, alio, qui que subdidit, complexus fuerit, usum Labbeum verisimile est: praesertim cum editio Canisii in seriem Regum Macedonum duntaxat desinat, et in scriptura cum Labbeana haud semper consentiat, ut ex lectionum diversitate, quam apponendam duximus, cuius apparet. Codicem etiam MS. cum Editione Labbeana rursus contulimus, ex quo infinitos propemodum locos emendavimus, ipsis verbis, prout jacent, etiam cum naevis suis descriptis, ut iterata editione, hujusce quod recudimus Paschali Chronico propter cognitionem materiae, propter scilicet Paschales observationes, adjungeretur. Caeterum non eadem omnino serie, quam index praefert, sectiones vel capita ubique describuntur. Sed et deest postremum caput, quod *nomina Episcoporum Romae, et quis, quot annis praefuit*, continebat: non, uti censet vir doctissimus ¹⁾, quod ideo omissum fuerit a Librario, quia ab Eusebiano Chronico, cui adhaerebat, magnopere discreparet; quod sane vix quispiam sibi persuadeat, sed potius quod revera

V 19
sic

¹⁾ Joan. Pearsonius Episcop. Cestr. in Dissert. de success. primor. Episcop. Romae cap. 10. n. 1.

sub finem mutilum fuerit exemplar, quod monet editor. Certe optandum foret, ut haec Romanorum Pontificum superesset series, cum in dubio sit an ante hunc scriptorem alius antiquior horum catalogum ac tempora descripserit. Sed damnum hoc resarcivisse Georgium Syncellum putat Henricus Dodwellus ¹⁾, ut qui inter alios quos secutus est in universa Chronologia sua auctores, Hippolytum (quem tamen semel ac iterum duntaxat laudat, uti observavimus,) recenset; eo nimirum, inquit V. C. traditionis, ut videtur, ordine, ut Hippolytum excrisperit Annianus, Annianum Maximus Confessor, omnes ipse Syncellus: quos quidem quia ipsi invicem sentiebant, nusquam manifesto refellit. Indeque colligit, si quem repererit apud Hippolytum Pontificum Romanorum Catalogum, illum procul dubio secutum fuisse Syncellum: nec proinde alium ab Hippolyto quaerendum esse Syncelliani Catalogi auctorem, cum minus praeterea vero consonum videatur temere et pro arbitrato fuisse a Syncello confictum, quem longe ab Eusebiano esse diversum constat. Superest tamen, ut is alibi subdit ²⁾, capitis lemma lemmati Bucheriano adeo simile, ut vix dubitandi locus relinquatur, quin P 22 inde sua mutuatus fuerit iste Bucherianus, cujus lemma ita concipitur: *Ex quo tempore per successionem dispositum, quis Episcopus, et quot annis praefuit, vel quo imperante.* At vero cur vir eruditissimus Chronicon istud Canisianum, seu Labbeanum, ipsimet Hippolyto non potius adscripserit, quam ejusdem auctorem vestigia pressisse ipsius Hippolyti videri senserit, nulla alia in praesens mihi oboritur ratio, quam quod Hippolytum martyrio vitam finivisse Alexandro imperante juxta quorundam sententiam existimaverit, scriptor vero Chronici eidem Augusto superstes extiterit, ut qui ejus mortem referat.

XXVI. Enimvero ejusmodi computisticae artis apud Graecos et Latinos artifices, ut tandem eo redeamus, unde sumus digressi, certas temporum epochas, de quibus citra ullam controversiam constans esset auctorum, vel omnium, vel plurium certe, potiorumque consensus, statuerunt, quae essent veluti *κρίσητα*, et lydi lapides, quorum beneficio, non temporum modo, sed et festorum Paschaliu, Judaicorum nempe et Christianorum, rationem explorarent. Quod quidem ut amussim et cum accurratione peragerent, necesse erat, ut ab ipso mundi conditu repeterent. Ita Victorius ³⁾: *Videre mihi videor, inquit, istiusmodi disciplinae secretum luculentissime posse enar-*

Paschalia
ab ipso
V 20
mundi ex-
ordio coe-
pta.

1) In Dissert. de primaeva Pontific. Rom. succes. cap. 14. §. 49.
et 20.

2) Cap. 5. §. 5.

3) Ex Cod. MS.

Chronicon Paschale vol. II.

rare, si ab ipsis mundi primordiis dierum institutio ac Lunae, vel temporum, ac deinceps hujus solemnitatis initium requiratur: atque per digestum ordinem saeculorum quaestionis abstrusae exploretur integritas. Et infra: Cum itaque nihil resedisset ambigui, diebus, lunis, ac bissextis, inde a constitutione humana, in nostram ad usque progeniem, mirabili decursione concordibus, necessarium fuit, propter quod maxime meae huic inquisitioni secundum tuae Venerationis mandatum, mea desudabat intentio, ut instituta Paschalia perscrutarer, vel illius temporis, quo praecipue divina a filiis Israel immolatus in Aegypto, vel praecipue illius quo pro redemptione nostra atque salute, ille verus agnus, cujus figura praecesserat, Pascha nostrum immolatus est Christus. Idem denique scriptor: Quapropter omnibus fixo limite consonans, necessarium erat propter Paschalis observantiae rationem, dies et lunas a mundi ipsius describi principio, quo posset rerum cursus evidenter agnosci. Ideo porro Victorius Lunae rationes et temporum seriem a mundi exordio ex Eusebii Chronico, et ex iis quae adjecta sunt ab Hieronymo, et a Prospero usque ad Consulatum Valentini A. VIII. et Anthemii, et ex Prosperi alterius a mundi exordio ad VI. Valentis Consulatum et Valentini II. repetiturum se quidem profitetur. Sed quia immensum opus majoris erat otii, ejus breviarium interim se explicare ait: Quod tamen, ut mox subdit, ex ipsius plenitudinis observatione descendat, ex tempore Passionis Dominicae, cum Fastis Consularibus, annis Periodi DXXXII. Bissextis, feriis annuis in Kalendis Januariis, aetate Lunae in iisdem Kalendis, diebus Paschalibus, aetate Lunae Paschalis, et Indictionibus. Ejusmodi igitur Paschalia non nuda omnino primitus fuere connecta: sed in iis praecipuae temporum notae ex rebus singulis

P 23 annis gestis apponebantur, quo firmaretur cyclos et diem Paschatis investigandi methodus, cum in iis quo die solemnitas illa fuisset celebrata subinde annotaretur, quod prae caeteris testari videntur verba Leonis Papae ex Epistola ad Augustos ¹⁾, ubi de Paschate: Unde sollicitius congruit hoc requiri, ut omnis occasio tollatur erroris. Nam in nostris Annalibus, XV. Kalendarum Maiarum die apte a Patribus nostris constitutus legitur et celebratus. In Annales proinde referebant ad annos singulos quo die celebratum, vel celebrandum esset Pascha, ea scilicet fere methodo, qua auctor Paschalis centum annorum a Bucherio editus, in quo series Consulium cum diebus Paschatis describitur.

Anniani, XXVII. Quo igitur Paschalium ejusmodi Confectores, seu Panodori, uti vocantur a Victorio, Disputatores praecipuae festivitatis, fir-

¹⁾ Epist. 57.

mo securoque pede in inveniendis Paschalis Festi Lunis ac diebus S. Maximi, progredierentur, necesse erat ut ab ipso mundi exordio initium et Bedae ducerent: ἀναγκαῖον δὲ πρὸς τούτοις εἶδέναι καὶ τὸν ἀριθμὸν Paschalia. τῶν ἀπὸ Ἀδὰμ ἐτῶν, ut ait S. Maximus in computo Ecclesiastico ¹⁾, et ut Christi Natalis annum sedulo inquirerent, proindeque annorum seriem ab ipso Adamo ad sua tempora deducerent, ac continuarent: quod quidem fieri aliter non potuit, nisi descriptis singulorum primorum Patrum aetatibus, Consulum deinde, ac Regum et Imperatorum annis, aliisque Chronologicis observationibus. Ita prae caeteris Annianum et Panodorum eruditos Monachos sua confecisse Paschalia auctor est Georgius Syncellus ²⁾; ac Annianum quidem brevi sed accurata methodo temporum rationem, ac festivitatum Dominicarum μετὰ τινῶν ἐπιστασιῶν, complexum esse, seu, ut alibi ait ³⁾, συντάξασθαι κύκλον ἰα΄. Πασχοῦνάλια φιλβ΄. ἐτῶν, ἅμα σχολοῖς ἀκριβέσι. Ubi videtur legendum Πασχαλίου κύκλους ἰα΄. Panodorum vero aliam, fusio- rem nempe iniisse scribendi rationem tradit idem Photius, atque adeo πολυμερῆ τε καὶ πολυειδῆ, πολλά τε χρήσιμα ἔχουσαν, cum non solum continuam temporum seriem, sed et duorum magnorum luminarium, Solis et Lunae, motus in eo observarit. Atque hoc descriptionis genere usi non modo veteres computistae, seu cyclosum confectores, sed etiam paullo recentiores, atque in iis S. Maximus, qui apud Graecos, ut Beda apud Latinos, ejus- ce artis princeps habetur. Horum alter edito Ecclesiastico computo, subjecit χρόνων ἀριθμῶσιν καὶ ὁμάδα ab Adamo: deinde δήλωσιν τῶν ὑποκειμένων κεφαλαίων, πότε καὶ ἐπὶ τίνος ἐπληρώθη, in qua posteriori parte praecipuae temporum Epochae ad Justiniani tempora deducuntur, cum an prior sit S. Maximi, qui imperante Heraclio vixit, dubitare liceat, cum ad Constantinum et Romanum Imperatores protrahatur, nisi quae post Heraclium habentur, alterius dicantur esse scriptoris. Alter vero, nempe Beda, similem plane observavit methodum in libris de Ratione temporum, et de Natura rerum, in quibus dum Ecclesiastici computi methodum explanat, cursum temporum quem in vi. aetates distribuit, subinde interserit, vel operi subjicit.

XXVIII. Sed an idem S. Maximus, Chronici nostri Pascha- An S. Maxi-
lis auctor haberi debeat, quod in suspensionem venit Radero, ut mus Chroni-
qui imperante Heraclio vixerit, multa que scripserit, atque adeo nici Pa-
computum etiam Ecclesiasticum, si id attentius expendatur, mi- schalis au-
nus vero consonum videbitur. Ut enim S. Maximus a Graecis ctor existi-
ipsis pro cultissimo scriptore semper habitus est, ita Paschalis mari possit.

¹⁾ Part. 1. cap. 17. 32.

²⁾ Pag. 35.

³⁾ Pag. 315.

auctor ut idiota traducitur a Scaligero: nec injuria, cum plurima atque adeo fere omnia stylo admodum vulgari et *χυδαίω* exaraverit. Huc accedit, quod cum triplex sit apud Graecos aera a mundi conditu, ad Natalem Christi, et exinde seculis temporibus, ut prae caeteris docet Petavius loco post Chronicon allato, aliam Sanctus Maximus, aliam auctor Paschalis ineunt. Quippe S. Maximus computum suum Ecclesiasticum anno xxxi. Heraclii (quo is extinctus est xi. Martii Ind. xiv.) se conscripsisse non uno loco testatur¹), qui, inquit, annus est a mundo condito vi. mcccxxxiii. Atqui ducto initio a Natali Christi, quem in annum mundi v. mdi. conjicit, idem annus xxxi. Heraclii in annum Christi Dionysianum juxta illius Calculum dcccxxxiii. incidere: quibus si viii. anni, quot proinde Natalem Christi antevertit, juxta Panodorum, ut et in Chronologia ejusdem computo subdita, addantur, fiet annus dxxli. Dionysianus, quo Heraclius obiit. At secundum Paschalis scriptorem, cui annus Christi Natalis interdum est v. mdvii. interdum v. mdix. annus xxxi. Heraclii Imperii, sumpto initio a v. Octobris, quo die caeso Phoca tyranno, Indict. xiv. Imperium iniiit, erit dxxli. nam annus primus Heraclii in annum mundi conditi vi. mcccix. seu potius vi. mcccviii. quo indictio xiv. mense Septembri initium duxit, confert, qui fuit annus Christi Dionysianus dxx. cui si addantur xxxi. Im-
V 22 perū ejusdem Augusti anni, fiet annus Christi vulgaris dxxli. quo ille extinctus est. Jamvero quod S. Maximus, perinde ac auctor Paschalis Chronici, cyclum dxxxii. annorum admittat; receptum ea tempestate apud Graecos satis inde evincitur, quod etiam advertit Bucherius. Deinde si S. Maximus auctor esset Paschalis Chronici, ejusce operis a se editi meminisset indubie in compute Ecclesiastico, quem anno demum Heraclii xxxi. confectum testatur. Sed ea ipsamet tempestate, id est imperante Heraclio, Joannes Philoponus disputationem de Paschate instituit, qui eadem ratione auctor Chronici dici potuerit, qua scilicet, decima tertia Lunae pridie Legalis Paschatis mysticam Domini coenam, neque Christum tunc cum Discipulis agnum comedissee probat: cum essent nonnulli, qui simul, inquit ille, tum utrumque contigisse contenderent, ita ut nimirum Christus primum quidem legale Pascha adimpleverit, (*Quoniam, ait, non veni solvere legem, sed adimplere*²) huic autem verum statim et mysticum subjunxerit, cujus illud erat typus. Quod quidem Argumentum longe ante Philoponum aggressi fuerant Hippolytus Portuensis, eo in opere cui titulum praefixit, *Ὅτι ὁ Κύριος ἐν τῷ ἔπαθε, τὸν παπικὸν οὐκ ἔφαγεν*, Apollinarius Hierapolitanus Episcopus, Cle-

¹) Part. i. c. 17. 32.

²) Matth. v. 17.

mens Alexandrinus, ut et Petrus Alexandrinus Episcopus, a quo ii laudantur, uti testatur Petavius ¹⁾ ut patet ex Auctore Chronici in Praefatione: quae quidem opuscula extare vel extitisse in Bibliotheca Regis Catholici ex illius indice docemur.

XXIX. Sane saltem inde colligere liceat Heraclio imperante Heracleio te varias exortas de Festivitatibus Paschalibus, quas hisce tem- P 25
poribus minus congruas fuisse advertit etiam vir doctissimus Henr. imperante
Dodwellus ²⁾, controversias, quae ansam occasionemque praee-
buerint auctori Paschalis Chronici, S. Maximo, Joanni Philopo-
no, et aliis forte nobis hactenus incognitis, de quaestionibus de-
Paschate subinde ea aetate agitatis, conscribendi commentarios. P
Nam licet pro rato ac fixo illius celebrandi dies haberetur ³⁾, ac-
cidebat interdum ut in eo error vel dubietas interveniret, ut an-
no xxvi. Theodosii junioris, anno v. Marciani, xix. Justiniani,
et xx. Copronymi evenisse narrat Theophanes: cujusmodi similes
circa Pascha errores, non semel accidisse in Gallia auctor est
Gregorius Turonensis ⁴⁾, immo anno Heraclii xvi. apud Scotos,
Beda et Marianus Scotus ⁵⁾. Quinetiam ipsemet Heraclius com-
putum Ecclesiasticum uti vocant, conscripsit, Imperii xiii. In-
dict. xi. Christi anno vulgari DCXXXIII. ut ipsemet testatur, tribus
distinctum capitibus vel sectionibus, ac nuper editum a supra
laudato H. Dodwello. Harum sectionum prima est de ratione in-
veniendi cujusque mensis et septimanae diem et feriam, et Bis-
sextum. Altera continet demonstrationem, cur oporteat quaer-
rentes quotam mensis Alexandrini diem, a tribus ante Septem-
brem diebus incipere. Tertia denique methodum complectitur,
qua Pascha secundum Ecclesiasticam traditionem sit investigan-
dum. Qui quidem computus excerptus dicitur e commentario
ejusdem Augusti in *πρωτοίτοις* Canones Ptolemaei.

XXX. Nec scio an huicce Heraclii tempestatì adscribendi Paschalla
praeterea sint duorum Anonymorum libri de Paschate, quorum a Photio
meminit Photius ⁶⁾; qui quidem eandem quam Philoponus et au-
ctor Chronici Paschalis tuiti dicuntur sententiam, Christum scilicet
decimatertia Lunae, seu sacra feria quinta, Pascha nomicum
non celebrasse, cum neque agnum, neque azyma comederit, ne-
que aliud quidpiam eorum fecerit, quae legale observantes Pa-
scha more rituum majorum observare solebant: proindeque pri-
V 23

¹⁾ Lib. 12. de doct. temp. cap. 15.

²⁾ In auct. ad dissert. Cyprian. p. 82.

³⁾ Vide Scalgeri Canon. p. 183.

⁴⁾ Lib. 5. Hist. c. 17.

⁵⁾ Lib. 10. c. 23.

⁶⁾ Cod. 115. 116.

vatam tantum, mysticam illam tamen, coenam comedisse, atque ex ea discipulis panem et calicem porrexisset, quae fuit nonnullorum ex SS. Patribus sententia: tametsi, inquit Photius¹⁾, Joan. Chrysostomus et Ecclesia legitimam Pascha perfecisse doceant, antequam mysticam institueret coenam. Prior Anonymus disputationem potissimum instituit contra Judaeos, unaque sentientes haereticos, et Quartadecimanos, qui primo Hebraeorum mense Sanctum Paschatis Festum non celebrabant. Alter idem ferme quod Paschalis nostri scriptor argumentum prosequitur: nam de Bissexto et mense intercalari, Solisque ac Lunae Epactis, et Decemnovennalibus Cyclis, et de ratione ac methodo haecce investigandi, singula excutiendo, dilucide tradit. De mensibus perinde et Neomenia, et hebdomade, ejusque diebus, et quinam Circulares anni appellantur, quique Embolimaeci seu interjecti anni, disquirit. De curriculo praeterea Solis octodecennalis Cycli agit, et decemnovennalis Lunae, et decimaquarta ejusdem. Rursum de mensibus lunaribus et solaribus, et Neomenia mensis cum lunaris, tum solaris, qui lunari sit par, deque mense aequabili Lunae, et mense exacto: de annorum denique mundi supputatione multa congerit, in quo quidem libro, quem auctor Theodoro cuidam inscripsit, simplici dictione styloque apertissimo exarato, Metrodorum saepe reprehendit, ut testatur idem Photius.

De Paschali Metrodori. XXXI. Scripserat autem Metrodorus decemnovennalium cyclorum viginti octo in seipsum recurrentium computum, ducto a Diocletiano exordio: in quo quingentorum triginta trium annorum dies Festos colligit, idque quantum videtur, secundum accuratam illam, quam vocant, Quartae-decimae Lunae computationem. Ex istis igitur Photianis colligere saltem liceat, ea qua scriptores isti de Paschate commentarios ediderunt tempestate, varias de hacce festivitate ortas agitatatasque fuisse quaestiones et controversias, quae harum scriptioni occasionem praeberint, tum de coena Domini XIII. Lunae, tum etiam de utroque Paschate, typico et Christiano, quas ii varia methodo pertractarint, atque in his postremus ille Anonymus, qui idem argumentum quod auctor Paschalis Chronici quod edimus, simili perinde ratione est persecutus, temporum a mundo condito computatione, rebusque proinde aliis Chronologicis non omissis, Quinetiam aetate Metrodori, cujus meminit Photius, cyclum Victorianum DXXXII. annorum apud Orientales utcunque obtinuisse inde pariter advertere est: quem alias secutum auctorem Paschalis Chronici supra monuimus. Hoc porro Metrodori nomine aliquot alii oc-

¹⁾ Vide Praef. Auctoris, et Casuboni Exercitat. in Baron. p. 464. Cedren. p. 175. et Glycam p. 215.

currunt, quibus forte id operis ascribi possit, ac in primis Metrodorus Marcionis sectae Presbyter, cujus meminit Eusebius ¹⁾): Metrodorus Persa Philosophus, qui ob pietatis existimationem a Constantino Magno, quo demum imperante agitatae praesertim illae de Paschate controversiae, intra Palatii sacraria admissus legitur. Sed an illius ejusmodi institutum extiterit, dubitare liceat ex iis quae de eo narrant Cedrenus et Anonymus in Chron. MS. ab Adamo ad Leonem sapientem an. xxi. ejusdem Constantini. Occurrit praeterea Metrodorus Episcopus in Chron. Paschali inter alios Episcopos, a quibus damnatus est Macedonius. Alterius denique Metrodori sub Juliano et Joviano Ammianus, et alterius insignis Mathematici et Grammatici sub Justiniano, Agathias meminere. Sed quisquis fuerit Metrodorus iste Photianus, scriptor antiquus videtur, idemque Alexandrinus, vel Aegyptius, tum quod aeram Diocletianam, quae Alexandrinorum erat propria, diuque inter illos obtinuit, unice sectatus sit, tum quod Photius scribat ipsum collegisse κατά τήν λεγομένην ἀκριβή τῆς τεσσαρεσκαίδεκάτης ψηφιοφορίαν ἡμέρας, ὅσα τὸ δοκεῖν ἑορταστικὰς, Paschales scilicet Festivitates, licet, subdit ille, οὔτε νῦν ἐκκλησία, οὔτε ἡ παλαιὰ παράδοσις ταύταις φαίνεται περρημένη. Unde patet computum illius Ecclesiasticum ac Paschalem non usquequaque ab omnibus fuisse receptum. V 24

XXXII. Quippe post agitas illas in Synodo Nicaena de De Cyclo Paschate disputationes, magna extitit in omni Ecclesia, Praetorio ac Palatio confusio: diversi item cycli per totum orbem diffusi et disseminati, qui etiam Alexandrinorum animos inconcusse possederunt, ut testatur Cyrillus Alexandrinus: quasi dicat tam Alexandrinos, quam alios, nec omnes eodem usos cyclo, scilicet cyclo dxxxii. annorum, quem Magnum annum vulgo vocant. Auctor est enim Anatolius, Patribus Nicaenis paullo superior, fuisse in diversis Ecclesiis alium cyclum atque alium, alium Gallis, alium Africanis, alium suis Syris, et forsan Alexandrinis. Testatur etiam Chronici Paschalis scriptor ²⁾ Paschales cyclos annorum dxxxii. a plurimis esse descriptos, mixtoque cum veritate mendacio scandali ac turbae praebuisse occasiones simplicioribus. Cumque nullum hactenus invenisset, qui scripturis sacris in omnibus conveniret, alium ejusmodi semet confecisse subdit. Cyclum autem istum jam ante Victorium, quem primum excogitasse volunt Scaliger ³⁾ et alii, extitisse apud Orientales, inde praeterea colligit Bucherius, quod Theophilus, qui sub Theodosio Magno P 27

¹⁾ Lib. 4. Hist. c. 1. Hieron. in Chron. Cedren. p. 295. Lib. 5.

²⁾ In Praefat.

³⁾ Lib. 5. de Emend. temp. p. 559.

scripsit, cyclum suum ccccxxxvii. annorum, si Pauli Middeburgensis lectio, inquit, admittatur, ab ejusdem Imperatoris anno i. qui est Christi vulgaris cccclxxx. incoepisse tradatur: quibus si a i. Diocletiani anno ad ejusdem Theodosii exordium anni xcv. qui jam effluerant, addantur, plane perfectum Solis ac Lunae cyclum annorum dxxxii. texuerit Theophilus: cum ea denique aetate Paschalis Alexandrinorum cycli Decemnovennalis exordium a i. Diocletiani anno passim et vulgo repeteretur, quod et fecit Metrodorus. Et sane scribit alibi Scaliger ¹⁾ Aegyptios Christianos auctores esse hujus magnae Periodi, in quibus doctissimi Monachi Annianus et Panodorus de hac, Arcadio imperante, et sub annum xxii. Theophili Alexandrini Praesulis, libros ediderant: contra quam putavit Bucherius ²⁾ hunc cyclum Graecos a Victorio accepisse scribens. Ejusmodi autem est ista Periodus, ut xxvii. cyclis solaribus et lunaribus constet, Magni anni, ut diximus, nomenclatura vulgo donata: et a quovis anno illius initium ducatur, evolutis iis annis, in Epactis, in Concurrentibus, sive cyclis decemnovennali, vel lunari, nec non termino Paschali, ac Dominica Paschae, cum Luna ipsius diei, qualis fuit primus, talis sit annus qui alterius periodi initium conficit. Unde non mirum si varia istius Periodi principia pro libito cepere cyclorum Paschalium confectores. Georgius Syncellus ³⁾, ex quo hausit quae de Christi Passionis anno refert Symeon Logotheta, a primo anno mundi conditi primam orditur, ita ut post binas exactas, tertia succedat anno mxxv. Christus denique passus dicatur anno cxxiii. undecimae: Descripsit idem Scaliger lib. vii. de Emendat. **V 25** temp. ut et Petavius post computum Ecclesiasticum S. Maximi, Temporum dinumerationem et collectionem, in qua, sub finem recensentur Periodi xi. a mundo condito dxxxii. annorum, quarum postrema in annum xxiv. Constantini desinit, mundi v. mcccclii. qui juxta calculum Chronici Paschalis est duntaxat v. mcccxxxvii. Eandem undecimam Periodum auctor Chronici, quod Alexandrinum appellamus, expletam scribit anno quo Julianus Imperium invasit, Constantio scilicet xi. et eodem Juliano Caesare III. Coss. ut is ait: *Eodem anno completi sunt decem* (leg. ut infra *undecim*) *cykli saeculares ab anno quingentesimo trecentesimo* (tricesimo) *secundo: fiunt vero ab Adam, usque ad Consulatum hujus anni omnis v. mccccliv.*, ubi Herwartius in Chronol. cap. cxiv. recte emendat v. mcccclii. ob similitudinem notarum iv. et ii. hoc est juxta calculum Aegyptiacum, seu Panodori, qui Natalem Christi in annum mundi v. mcccxciii. rejicit. Primam suam Periodum expletam ait scriptor Chronici Paschalis

¹⁾ L. 3. Can. Isag. p. 180.

²⁾ Bucher. p. 182. Syncel. p. 315.

³⁾ P. 16. 36. 320.

anno Justiniani xxxv. Indict. x. anno Christi vulgari dclxx. quam a Christi baptismo, Ind. iv. orditur: ita ut sequentis Periodi annus primus sit Christi dclxxii. Servatur in Bibliotheca Regia Chronicon MS. ab Adamo ad Michaellem Theophili filium, in quo sub anno vii. Justini Junioris haec scribuntur: ἐν δὲ τῷ ἑβδόμῳ ἔτει τῆς αὐτοῦ βασιλείας ἐπληρώθη κύκλος εἰς τοῦ ἀγίου Πάσχα φιλβ. ἐξ ὅτου ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ἐσταυρώθη, Ἰνδικτιῶνος ἑκτης, ἀπὸ κτίσεως κόσμου 555. Quae totidem verbis habentur in Chronologia Nicephori Patriarchae Constantinopolitani.

XXXIII. Ut Graeci, ita neque Latini computistae in ejus-De eodem
modi Periodorum exordiis consenserunt, diversis saepe usi prin- Cyclo apud
cipiis. Victorius enim a Januario, Dionysius a Martio suos du- Latinos.
xere. Ac rursus ille a passione, vel baptismo Christi, iste a Natali. Victoriana desinit in anno Christi dclxx. sumpto scilicet initio a Kalendis Januariis anni in quem contulit baptismum Christi, qui erat, ut ipse putavit, xv. Tiberii, Consulatu duorum Geminorum, anno Christi xxix. vel xxviii. Dionysius vero Exiguus; dum Victorii Periodum emendare aggreditur, initium illius cepit ab anno i. Christi, ut ipse et sibi et posteritati persuasit, seu, ut ait Beda ¹⁾, ab anno dxxxii. Incarnationis, perducto opere usque ad mclxxii. ejusdem sacrosanctae Incarnationis annum: unde hactenus ab interpolatore Dionysiana nuncupatur. Is autem secundam Periodum inchoavit ab anno vi. Justiniani, Christi dxxxiii. ut verba Bedae capienda recte censet Florentius Wigorniensis ²⁾. Ut porro Victor Capuanus Episcopus et Dionysius Victorii, ita ejusdem Dionysii errores detexere alii: adeo ut non mirum sit, quod hujusce Chronici nostri scriptor, et omnibus qui sua aetate supererant Paschalibus dxxxii. annorum cyclis, nullum sibi occurrisset scribat ³⁾, qui rerum naturae ac Ecclesiasticis regulis universe concineret. Nam et si in sacri Paschatis die quidam ex iis non fallerentur, plerosque tamen in caeteris, quas Ecclesia celebrat, Festivitatibus, plurimum aberrare contendit, quod sane in Dionysiano advertit Scaliger ⁴⁾. Unde forte colligere licet, utramque Periodum Victorii et Dionysii censura sua notare, quas ab illo visas argumento esse queat, quod addat festos, quos carpit, cyclorum confectores, in cyclo dxxxii. annorum a mundo condito, annos praeterea apposuisse ab Christi Domini incarnatione, et ab ejus resurrectione: quibus verbis Victorium V 26 et Dionysium intellexerit, siquidem auctor Praefationis, sit ille continuator Chronici Paschalis, cum illius primus scriptor vixis-

¹⁾ Beda de natura rer. c. 65.

²⁾ Wigorn. et Sigebert. an. 532. 1064.

³⁾ In Proleg.

⁴⁾ P. 301.

se existimetur sub Constantino, aut sub Constantio, vel certe Annianum et Panodorum in suis Paschaliis: nam et ita libros suos inascripsisse testatur Georgius Syncellus ¹⁾).

Paschalia XXXIV. Alia praeterea extitere Paschalia, de quibus non alia, et Tabulae Paschales, p. 29 ubi illius scriptor, ab anno III. Olympiadis CXVII. Syromacedonum seu Apamiensium annos putari *εἰς τὸ Πασχάλιον*, ab anno apud Graecos. I. Diocletiani observat. Ita alibi scribit a Consulatu Diocletiani Augusti et Aristobuli, seu anno Christi CCLXXXV. *τὰ Διοκλητιανοῦ ἕτη τάσσεσθαι*. Idem denique anno VI. Focae certam ait se annorum rationem assecutum *τῷ Πασχάλῳ καὶ τοῖς Παταρίοις ἐντυχόντα*. Quae quidem Paschalia alia non sunt, si bene conjicio, ab indiculis illis Paschalibus, qui apud Occidentales singulis annis affigi solent Cereis, quos inde Paschales dicimus, quod tabula illa, in qua, quo die celebranda esset sacra Paschalis Festivitas, ammotatur, Cereis ipsis Paschalibus appendatur. Nam, ut supra attigimus, cum in Concilio Nicaeno decretum esset, ut eodem omnes tempore Ecclesiae Pascha celebrarent ²⁾, datumque esset Alexandrinis negotium, caeteris in ordinandorum temporum scientia peritioribus, ut legitimum celebrandi Paschatis diem sedulo inquirerent, eorumque Praesul caeteris Ecclesiis indicaret, Summi deinceps Pontifices Patriarchis, Patriarchae Archiepiscopis et Episcopis, ii vero singularum Ecclesiarum praepositis, idipsum denuntiabant, scriptis ad singulos Paschalibus, uti vocabant, Epistolis: quibus acceptis, Epiphaniarum die, vel Christi Natalitio, in Ecclesia denuntiabatur qui dies esset ille Paschatis, ut est in Concilio Aurelianensi IV ³⁾. Erant autem eae Epistolae Encyclicae: cum enim ad omnes toto orbe diffusas Ecclesias subinde mitterentur, tum ab Alexandrino Praesule, tum a Summo Pontifice, atque inde a Patriarchis, non modo diem inventum Paschalis solemnitatis, sed et annum in quem dies ille incidebat, aliasque temporum notas continebant. Nam cum in plerisque Provinciis annorum putandorum varia esset ratio: verbi gratia, alii per Consules et Indictiones, alii a mundo condito, alii ab annis Alexandri, alii ab aera Diocletiana, alii ab Incarnatione, vel Nativitate, vel Baptismo, aut Passione Christi: urbes denique aliquot ab anno consecutae *ἀντονομίας*, seu libertatis, vel etiam earum conditus, annos suos putarent, necesse erat ut Epistolae illae Encyclicae hos omnes temporum characterismos continerent, quo quaelibet Ecclesia

¹⁾ P. 35.

²⁾ Gloss. med. Lat. in v. *Paschales Epistolae*. Can. Eccl. Afr. c. 51.

³⁾ Can. 1.

annum suum agnosceret. Atque inde factum, ut deinceps istiusmodi Paschalibus notae istae omnes Chronologicae apponerentur, quarum caeteroquin origines et characterismos Chronici suis demonstrationibus interseri debere characterunt deinde cyclo-
rum conditores. Atque hinc usus invaluit ut hac ipsi uterentur
methodo ad temporum, quibus eorum potissimum nituntur re-
gulae, certiozem rationem investigandam.

XXXV. Ex missis igitur ad singulas Ecclesias quolibet Tabulae
anno Epistolis istis Encyclicis, describebantur in Tabula, quae Paschales
in aedibus sacris appendebatur, praeter diem, quo celebrandum apud Lati-
nos.
erat Paschale Festum, annus ipse quo eae uti solebant, ac cae-
teri deinde annorum characterismi, varias apud gentes vel civi-
tates recepti, ut vel inde pateret in peragendo Paschate perpetuum
esse Ecclesiae consensum, nullamque extare in toto orbe V 27
diversitatem. Neque aliunde variarum civitatum ac Provincia-
rum annorum initia hausit scriptor hujusce Chronici, Aegyptio-
rum, Seleuciensium, Ascalonitarum, Philadelphiensium, Ga-
zensium, Antiochenorum, Syromacedonum et Apamiensium, P 30
Comagenorum, Samosatensium, Petraeorum et Bostrenorum,
atque adeo annorum Diocletiani, quam ab ejusmodi populorum
et civitatum Paschaliis, quod ipse satis testatur, ubi de iisdem
annis Diocletiani loquitur, loco paullo ante allato. Hinc etiam
docemur cur notati interdum legantur menses Aegyptiorum in
rerum Chronologicarum narrationibus, quia scilicet eae desump-
tae sunt ex Paschalibus Alexandrinorum, quod etiam dicendum
de rebus Antiochenorum, quorum res et anni saepiuscule descri-
buntur. Eum autem invaluisse in Graecanicis Ecclesiis morem
satis ipse innuit Chronici Paschalis scriptor ¹⁾, dum ait cyclo-
rum confectores ac repertoies, non illos modo in commentarios
retulisse, sed etiam descriptos in tabulis in Ecclesiis appendisse.
Apud Latinos vero pariter observatum testantur in primis Indi-
culi illi, seu *Breviculi*, uti vocantur in Concilio Bracarensi III. ²⁾
quos cereis suis annuatim eae appendere solent, de quibus prae
caeteris Beda, et alii quos laudamus in Glossario mediae Latinitatis
³⁾: a quo quidem ritu a Graecis observato profluxit alter
qui nunc perstat, Paschalia sua concinnandi, in quibus anno-
tantur dies utriusque Paschatis, legalis et typici, aliorumque
Festorum mobilium, quae scilicet a Paschalis Festi die pendent,
cum jejuniis seu Quadragesimis a Graecis vulgo observari solitis.
Ejusmodi est Paschale, quod ab anno mundi conditi juxta eos-

¹⁾ In Praefat.

²⁾ Can. 9.

³⁾ In v. Cereus.

dem Graecos vii. mκλιv. Christi mδxxxvi. ad annum mundi vii. mλxii. Christi mδlx. perducitur, quod Horologio edito Venetiis anno mδxxxv. sūbicitur, in quo, primo loco ponitur παραμονή τῶν Χριστοῦ γεννῶν, seu vigilia Natalis Domini: secundo, Κρεωφαγία, hoc est dies omnes a Natali ad Dominicam Sexagesimae, quae Απόκρεως vocatur: tertio Τριώδιον, id est Dominica proxime praecedens Dominicam Septuagesimae: quarto, Dominica Αποκρέου, seu carnisprivii, vel Sexagesimae a qua Graeci a carne abstinere incipiunt: quinto legale Pascha: sexto Christianum Pascha: septimo Dominica Sanctorum omnium: octavo denique jejunium SS. Apostolorum, singulis annis additis Indictionibus, annis solarium et lunarium cyclorum, ex quibus utcunque colligere est quae olim fuerit veterum ejusmodi Paschalium formula, quae hodie Horologiis suis inserere solent, ut Latini suis precatationum libellis, vel uti vocant breviariis: in quorum praeterea specimen praestat hic describere initium alterius quod Evangelistario subjicitur in Cod. Colberteo iv. mδlvi. ab anno mundi conditi vi. mδccccxli. (Christi 1432.) ad an. vii. m. (Chr. 1492.) Ex his igitur primus annus, cui caeteri quoad formulam concinunt, haecce complectitur: ἔτους ς^θμ. Ἰνδίκτου ι'. ἡλίου κύκλος κδ'. σελήνης κύκλος ε'. θεμέλιον σελήνης κη'. ἡ παραμονή τῶν Χριστοῦ γεννῶν β'. ἔσπερινὸν κρεωφαγία. εὐδομάδι η'. καὶ ἡμέρα ζ'. Τὸ τριώδιον ἄρχεται φεβρουαρίου ι'. ἤτοι τοῦ τελάνου καὶ φαρισαίου. ἤχος πλαγίου. ἑσθινόν. ε'. ἡ ἀπόκρεω φεβρουαρίου κδ'. τοῦ εὐαγγελισμοῦ τρίτη τῆς δ'. εὐδομάδος τῶν νηστειῶν. νομικὸν πάσχα ἀπριλλίου ιη'. ἡμέρα παρασκευῆ. Χριστιανῶν πάσχα ἀπριλλίου κ'. τοῦ ἁγίου Γεωργίου τῆ νεᾷ τετραδι. τῶν ἁγίων πάντων Ἰουνίου ιε'. ἤτοι ἡ ἀπόκρεω ἡ νηστεία τῶν ἁγίων Αποστόλων ἡμέρα ιγ'. καὶ ἡ μνήμη αὐτῶν ἡμέρα κυριακῆ.

P 31 Habetur aliud brevius ejusmodi Paschalium in Cod. Regio ab anno mundi vi. mδccccxxx. (Chr. 1322.) ad ann. vii. m. (Chr. 1492.)

Fasti Consulares Paschalibus additi.

XXXVI. Jam vero inter certiores illas temporum notas, quas hactenus observarunt rerum praesertim Romanarum scriptores, atque adeo quotquot in designandis annorum characterismis certas sibi regulas praefixerunt, extiterē Fasti Consulares, seu series Consulium Romanorum. Neque enim inter privatam quandam regionem vel provinciam, aut rempublicam, sese continuit putandorum per Consules annorum ratio, sed ubique fere propagata est, cum per orbem universum, Romanum protenderetur Imperium: *Κεῖται γὰρ οὐκ - ἐν μιᾷ τινι πόλει, καθάπερ Αθήνησιν Αρμοδία καὶ Αριστογέιτονι τῆ τῆς πόλεως ὑποκειμενον τύχη, μετὰ ταύτης σωζόμενον τε καὶ διαφθειρόμενον*, ut de Consulibus nomine loquitur Libanius ¹⁾: sed, ut ideam infra subdit,

¹⁾ Orat. in Consul. Juliani Imp.

τὴν οἰκουμένην ἅπασαν ἡλίου διακν ἐπέχει τῇ προσηγορίᾳ, καὶ πάντων ἀνθρώπων ἐν στόματι ἔστι τοῦνομα. Rursum: Ο δὲ Τρατος ἐν πανταχοῦ, καὶ πολὺν χρόνον, ἐλάττω καὶ πλείω διορίζων, οὐκ ἔων τοὺς νεωτέρους τὰ τῶν πρεσβυτέρων ἔχειν. Unde S. Epiphanius ¹⁾, ubi Christi priores xxx. annos percensuit, haec subdit: καὶ ὁρᾷς ὅτι τριακονταέτης ἔστι χρόνος, διὸ ἐφιλοτιμησάμεθα τὰς καθιεῖς ὑπατείας ἀκριβῶς θέσθαι, εἰς τὸ τοὺς διερχομένους ἰδεῖν, ὅτι οὐκ ἔστι τι παραπεποιημένον ἐν τῷ θείῳ δόγματι τῆς ἀληθείας, ἀλλὰ μετὰ ἀκριβείας τὰ πάντα τῇ Ἐκκλησίᾳ κεκήρυκται· τίς γὰρ ἀριθμῆσαι τὰς μὴ δυναμένας σφαλῆναι καθ' εἰρμὸν ὑπατείας, οὐ καταγνώσεται τῶν νομιζόντων διαφωνίαν εἶναι; Fastos igitur Consulares in putandis annis adhibuere Paschaliū confectores, veluti praecipuum ac certum temporum Caonem, in firmandis Christianae religionis argumentis. Quemadmodum Theophilus Antistes Alexandrinus Laterculum per centum annos digestum conscripsisse dicitur, a primo Consulatu Theodosii Augusti et Gratiani v. in quo annumerans ab viii. Idus Martii usque in diem Nonas Aprilis, quolibet medio hujus temporis spatio, natam perhibet Lunam facere primi mensis initium, ut scribunt Victorius et Idatius: unde Chronici nomine eundem Laterculum donat Joannes Sarisberiensis ²⁾, quod in eo Consulū Catalogus digeratur. Hanc etiam Paschalia scribendi rationem attigit Senator ³⁾, hisce verbis: *A Bruto et Tarquinio usque ad Consulatum vestrum, sicut ex Tito Livio et Aufidio Basso, et Paschale virorum clarorum auctoritate firmato colligimus, anni sunt mxxx.* Non mirum proinde videri debet, si auctor Chronici Paschalis eadem in consignandis temporum et annorum notis utitur methodo, sua aetate recepta, et a Paschaliū confectoribus hactenus usurpata.

XXXVII. Caeterum per quadriennia, seu τετραετηρίδας, Et Lustra
 quas Olympiadas vocat, Consules is digessit, quomodo habentur in Fastis antiquis, quos laudat Cuspinianus, in Fastis Victorii, ut testatur Bucherius, et in fragmento Fastorum ab anno Christi cccv. ad annum cccliv. et in Paschali centum annorum initium ducente a Consulatu Constantini ii. et Licinii ii. ab eodem Bucherio ⁴⁾ editis, ubi singula quadriennia ita distinguuntur, ut annus illorum primus sit semper Bissextilis, litera B. ideo notatus, adjectis praeterea Kalendis Januarii et Epactis, ut in Cod. Colhertheo ccxl. cycli Decemnovennales digeruntur per P 31 Bissextos, initio ducto ab anno Bissextili dxxxii. quos omisit

¹⁾ Haer. 51. n. 22.

²⁾ Epist. 178.

³⁾ In Fast.

⁴⁾ Bucher. p. 11.

Joannes Noviomagus in laterculo eorundem cyclorum post Bedam de Natura rerum. Ita Hieronymus in Chronico Eusebiano Consules digessisse per lustra Juliana, Olympiadum nomine etiam donata, idque ab Africani temporibus obtinuisse, observat Scaliger ¹⁾, qui recte monet studiosos cavere debere, ne Olympiadem Julianam cum Iphitea confundant apud eundem Africanum, Ausonium, Socratem, et alios, in quibus est auctor Chronici Paschalis, a quo Consules pariter digeruntur per lustra Juliana, quae Olympiadum nomine ab eo etiam donantur, et Idatius in Chronico a Sirmondo edito. Verbi enim gratia idem Idatius ait Theodosium ingressum Constantinopolim in primo Consulatu suo, quem cum Gratiano agebat Augusto, Olympiade ccxc. qui erat annus Olympiadis seu lustris Juliani primus, quartus vero Iphiteae cclxxxix. Apud eundem scriptorem, Theodosius in valetudine hydropis apud Mediolanum defunctus dicitur anno regni sui xvii. (Christi scilicet cccxcv.) ex ante diem xvi. Kal. Febr. Olybrio et Probino Coss. qui quidem Consulatus in annum iv. Olympiadis seu lustris Juliani cccxiii. incidit, qui erat iii. Iphiteae. Tum haec addit: *Et ipse annus, qui Theodosii xvii. ipse Arcadii et Honorii in initio regni eorum primus est. Quod ideo indicatur, ne Olympiadem v. annorum turbet adjectio, in hoc loco tantum propter regnantium inserta principium* ²⁾. Dicitur porro Theodosius vita excessisse anno Regni xvii. ut qui levatus fuerit Sirmii ex ante diem xiv. Kal. Febr. anno Christi cccclxxix. extinctus vero ex ante diem xvi. Kal. Febr. a quo regnare coeperunt Arcadius et Honorius. Denique apud eundem Idatium, ut et scriptorem Chronici, Honorii viii. et Theodosii, Arcadii filii, iii. Consulatus refertur ad annum i. Olympiadis ccxcvii. qui fuit annus ii. Iphiteae.

Ausonium explicatus.

XXXVIII. Sed et neque Olympiadum nomine aliud intellexit Ausonius, quam lustrum Julianum, in eo Epigrammate, in quo Fastos Consulares se conscripsisse testatur, ubi satis innotuit sua aetate hos per Olympiadas fuisse digestos ³⁾:

*Urbs ab aeternae deductam Rege Quirini
Annorum seriem quum, Procule, accipies,
Mille annos centumque, et bis fluxisse novenos,
Consulis Ausonii nomen ad usque leges.
Fors erit ut lustrum cum se cumulaverit istis,
Confectam Proculus signet Olympiadem.*

Id est, forte eveniet, ut praedictis ab U. C. exactis annis, qui-

¹⁾ In Not. ad Graeca Euseb. p. 22. et lib. 5. de Emend. temp. pag. 384. 385.

²⁾ Sic Cod. MS. non *Principium*, ut est in edit.

³⁾ Censorin. c. 8. Scalig. de emend. temp. p. 482.

bus Olympiadis cclxxxix. annus iv. qui iii. fuit Iphiteae, conficitur, Proculus suo Consulatu proximam signet Olympiadem: anno enim iv. Olympiadis Ausonius Consul fuit. Unde in sequenti Epigrammate Consulatum suum esse ait *quartum ab imo*, ubi quamvis satis obscure aut improprie loquatur, inquit Scaliger, satis ostendit anno iv. Olympiadis se fuisse designatum Consulem, ut est in Fastis Chronici. Longe quippe verisimilior Scaligeri videtur interpretatio Ausoniani Epigrammatis, quam Petavii ¹⁾). Quicquid enim is contra velit, Lustrum et Olympias in eo Epigrammate idem sonant. Sed major est difficultas in conciliandis Olympiadibus cum lustris illis Julianis apud Socratem, cujus locos uterque expendit, et de quibus invicem digladiantur: quibus quidem controversiis inter magnos illos viros dirimendis, neque iudicium meum interponere ausim, neque si velim id quoad rem praesentem haud magni interest. Illud duntaxat observare sufficiat eo spectasse Georgium Syncellum ²⁾), dum ait non omnium apud omnes eandem fuisse Olympiadum rationem: ὁθεν, inquit, καὶ τοῖς Ἐκκλησιαστικοῖς ἱστορικοῖς οὐ συμφωνῶνται, ὡς ἐστὶ μαθεῖν τοῖς βουλομένοις τοῖς ἐκείνων γραμμασιν ἐντυγχάνοντας, quod, ut alibi addit, non earum sit *μία καὶ αὐτῇ θέσει*. In eo tamen Scaliger et Petavius conveniunt, quod Consulatus per quadriennia componi solitos in citimae vetustatis annalibus tradant propter Julianam tetraeteridem, de qua ii pluribus agunt ³⁾), quod tum primum coepisse fieri vero simile est, quando Paschales isti Cycli cum nomenclatura Consulium sunt adornati, in quibus notati sunt Bissexti quovis quadriennio instar Olympiadum recurrentes. Scribit Symeon Logotheta ⁴⁾) Olympiades tum primum desiisse numerari sub Theodosii Magni initia, quibus inquit successere Indictiones: Ὀλυμπιάς σημαίνει τὴν τετραετίαν ἥρξατο ἢ τοιαύτη πανήγυρις, ὅτε Μανασσῆς τῶν Ἰουδαίων ἐβασίλευσε, καὶ ἐφυλάττετο ἕως τῆς ἀρχῆς τοῦ Θεοδοσίου, εἶτα ἤρξατο ἀναριθμῆσθαι Ἰνδικτός. Atqui palam est longe ante Theodosium obtinuisse Indictiones ⁵⁾). Enimvero quod Eusebius post ccl. Olympiadem has numerare desiierit, id fecit quod in istam desineret Africanus Historia, quam totam descripsit. Nam deinceps etiam numeratas vel inde colligitur, quod Dexippus cclxii. Olympiadis, qua Historiam suam scribebat sub Claudio, meminere: ac Julianus Imperator in Olympiadis cclxxxv. ludicrum sumptus contulisse legatur.

1) Petav. l. 9. de Doctr. temp. cap. 40. Scalig. de Emend. temp. p. 484. 485.

2) Pag. 196. 228.

3) Scal. p. 176. 178. 384. 405. Petav. lib. 10. et 20.

4) In Chron. MS.

5) Vide Gothofr. ad l. 3. Cod. Theod. de Indulg. debit.

Hinc ista ejusdem Augusti apud Chrysostomum Homil. II. in S. Babylam: *Ολύμπια μὲν οὐ μάλα πόρρω· συγκαλέσει δὲ ἡ πανηγυρίς τὰς πόλεις, αἱ δὲ ἤξουσι βοῦς ἄγουσαι τῷ Απόλλωνι θυσίαν*, etc. Denique Basilius Seleuciae Episcopus, qui Theodosio Juniore imperante vixit, in Olympia Homiliam scripsit, quum videret Christianos non minus quam Gentiles circa Olympiorum caeterorumque Circensium spectacula insanire: ita ut nec verum sit quod paullo aliter in eodem Theodosio refert Cedrenus ¹⁾, desiisse τῶν Ολυμπιάδων πανήγυριν, ἥτις κατὰ τετραετῆ χρόνον ἐπετελεῖτο, vel eas numerari, iisque successisse Indictiones, quod vult Logotheta: sed et quod tradit nuperus scriptor ²⁾, Constantinum M. abrogatis agonibus Capitolinis, atque adeo Olympicis, quod cum multis Deorum sacris impiis celebrarentur, Indictionum usum instituisse.

Unde Fasti XXXIX. Fastos Consulares exscripsisse aut secutum fuisse Chronici Paschalis exscripti. auctorem Paschali, vel Cuspiniano, vel alios quosvis per Olympiades aut Bissextos digestos, par est existimare, vel eos certe qui sub Idatii nomine editi sunt a Labbeo, quorum exemplar non modicae, ut supra monuimus, antiquitatis in Bibliotheca Collegii Patrum Societatis Jesu Parisiensis asservatur, nullo tamen auctoris titulo praenotati, tametsi absque Bissexto, vel Olympiadibus, quae alias Chronico Idatiano a Sirmondo edito P 34 subjiciuntur. Ita porro Bissexto se copulasse ait Victorius, *quo manifestius, inquit, appareret, utrum sibi vel Bissextorum ratio, vel dierum tam Kalendarum Januariarum, quam VIII. Kalendarum Aprilium, quo mundus traditur institutus, continuata concinerent* ³⁾ *disputatione*. Et alio loco: *Bissextorum necessitate decursa, etc.* At licet Fastos suos Consulares scriptor Paschalis digerat per lustra Juliana ab ipso Consulibus initio, et a I. Julii Caesaris anno Indictiones iis praemitat, ac Olympiadum et Indictionum perpetuam ac continuam seriem describat, singulis quadrienniis praefixo Olympiadum numero, quasi chronologiae cujusdam indubiae speciem referat: fatendum tamen nullam fere eorum esse habendam rationem quae ad tempora certos characterismos inveniendos conducunt. In recensendis enim Consulibus complures praetermittit, alios falso intrudit, quod de Senatore observat Panvinius, atque eosdem pene omnes quos Idatius, adeo ut pro certo mihi sit utrumque scriptorem Fastos suos ab eodem fonte hausisse, uti non semel attigimus. Interea tamen quasi nihil intercedat, vel omittatur, seriem suam